PROCESSO LICITATORIO Nº. 029/2020
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº. 153/2020 E 163/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAL
DE PREVENÇÃO E MÉDICO-HOSPITALAR
PARA COMBATE AO COVID-19.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: NAYR CONFECCOES LTDA
– CNPJ: 02.582.267/0001-60. ENDEREÇO:
TRAVESSA ANTÔNIO MENDES, 96, PQ.
IND. 02, MUNDO NOVO/MS, CEP: 79980-
000. ITEM: 05 – R$ 47,00. REPRESENTANTE
LEGAL: JORGE DIAS. REPRESENTANTES
DO MUNICÍPIO: ANDRÉA CARLA FER-
REIRA DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊN-
CIA SOCIAL. GISLEYNE KARLA MEDEI-
ROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
.......................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 025/2020
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº. 169/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
DE DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO,
CONTROLE DE VETORES E PRAGAS,
APLICAÇÃO DE PRODUTOS PARA ELI-
MINAÇÃO E CONTROLE DOS INSETOS E
RATOS, DESTRUINDO OVOS (EM ALGUNS
CASOS), LARVAS E PRINCIPALMENTE
INSETOS ADULTOS, LIMPEZA E HIGIENI-
ZAÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA,
COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: JOSE AVAILTON DA CUNHA
LTDA ME– CNPJ: 06.248.164/0001-19. EN-
DEREÇO: RUA MIRASSOL, 1584 , PLANAL-
TO, NATAL/RN, CEP: 59073-220. Lote I- R$
4.680,000. REPRESENTANTE LEGAL: JOSE
AVAILTON DA CUNHA. REPRESENTANTE
DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA ME-
DEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE.
.......................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. CONTRATADA: NEUROCENTRO
CENTRO DE NEUR E MET DE DIAG LTDA.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EXAMES DE
NEUROCONDUÇÃO. VALOR GLOBAL: R$
33.264,00. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2019.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SIL-
VA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE P/ CONTRATANTE. ROMULO DUARTE
CUNHA P/ CONTRATADO. * Republicado por
incorreção.
.......................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVES DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO
DE MACAÍBA. CONTRATADA: NORDESTE
REFRIGERAÇÃO EIRELI. OBJETO: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR-
-CONDICIONADO COM REPOSIÇÃO DE
PEÇAS. VIGENCIA: ATÉ 31/12/2020. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA
LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
031/2017. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. KATYANNE LAYSE OLIVEIRA
DE SOUSA - DIRETORA PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA P/
CONTRATANTE. MARIA APARECIDA DE
MELO ESTRELA P/ CONTRATADO.
......................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2020 – TIPO
TÉNICA E PREÇO OBJETO: CONTRA-

TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SISTEMA DE GESTÃO TRIBUTÁRIA

COM A CESSÃO DE SOFTWARE, GARAN-
TINDO DE FORMA INEQUÍVOCA A PER-
CEPÇÃO DOS IMPOSTOS DE NATUREZA

MUNICIPAIS E TRANSFERIDOS.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Muni-
cípio de Macaíba/RN no uso de suas atribuições
legais, torna público o resultado de julgamento
de habilitação do processo em comento. A do-
cumentação técnica das empresas participantes
foram analisados pela equipe da Secretaria Mu-
nicipal de Tributação. Após análise da docu-
mentação habilitatória e em consonância com
a análise técnica ficou decidido pela Habilita-
ção da empresa TINUS INFORMÁTICALTDA
e Inabilitação da empresa HM2 SOLUÇÕES E
TECNOLOGIA LTDA. Caso não haja a inter-
posição de recursos, a Comissão em conformi-
dade com os decretos municipais, que suspende
a presença da população na Prefeitura, fará a
abertura dos envelopes contendo as propostas
técnicas no dia 23/07/2020 as 08h30. A ata e

análise técnica ficarão a disposição dos inte-
ressados que poderão solicitar a(s) cópia(s) no
email: cplmacaiba@gmail.com. Macaíba/RN,
14/07/2020. CPL/PMM.

DESPACHO DE 14 DE JULHO DE 2020

O secretário de Educação no uso de suas atri-
buições que lhe são conferidas por lei, homo-
loga o Parecer CME nº 02/2020, do Conselho
Municipal de Educação - CME, o qual aprovou
as orientações com vistas à Reorganização do
Calendário Escolar e Realização de Atividades
Pedagógicas não presenciais durante período de
Pandemia da Covid-19 e no Retorno às Aulas
Presenciais.

DOMINGOS SÁVIO SILVA DE OLIVEIRA

Decreto nº 1.958/2020

Abre crédito suplementar e dá outras providên-
cias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN, no uso das suas atribuições legais que lhes
são conferidas na Lei Orgânica deste Município
e na Lei Orçamentária vigente,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício cré-
dito suplementar no valor de R$ 226.500,00
(duzentos e vinte e seis mil e quinhentos reais),
para reforço de dotações conforme especifica-
das no anexo I.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer
face às despesas de que trata o artigo anterior,
as anulações parciais das dotações conforme es-
pecificada no anexo II, de conformidade com o
disposto no artigo 43, da Lei nº 4.320/64.
Art. 3º - A suplementação de que trata o pre-
sente decreto visa atender o requerimento nº
004/2020 – CMM, o qual disponibiliza os valo-
res das Emendas Parlamentares que serão desti-
nadas a Secretaria Municipal de Saúde, para as
ações de combate ao COVID 19.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Macaíba/RN, em 02 de julho de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 2020

EXTRATOS

DESPACHO

DECRETO

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 20202

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 2020 3

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 20204

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 2020 5

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 20206

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 2020 7

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 20208

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 2020 9

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 202010

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 2020 11

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 202012

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 2020 13

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 202014

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 2020 15

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 202016

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 2020 17

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 202018

PORTARIA NO 001.07/2020-GP/CMM
MACAÍBA/RN, 14 DE JULHO DE 2020.

A Presidente da Câmara Municipal de Macaíba/RN
no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de
Saúde classificou a situação do coronavírus, agente
causador da COVID-19, como pandemia;
CONSIDERANDO que a COVID-19 vem assolan-
do os mais diversos países ao redor do mundo, de
forma simultânea e que vem ocasionando milhares
de mortes, inclusive no Brasil, conforme dados re-
centes;

CONSIDERANDO que o período de incubação do
vírus, conforme informações científicas, é de cerca
de 14 (catorze) dias;

CONSIDERANDO que o art. 3º, inciso II, da Lei
Federal nº 13.979/2020 prevê a quarentena como
uma das medidas para enfrentamento da emergência
de saúde pública de importância internacional de-
corrente do coronavírus;

CONSIDERANDO a necessidade de resguardar a
saúde dos Vereadores, Servidores da Câmara Muni-
cipal de Macaíba/RN, bem como a população que
busca a Casa Legislativa;

CONSIDERANDO, ainda, o crescente aumento no

número de óbitos e casos confirmados de pessoas
vitimadas pela COVID-19;

CONSIDERANDO, também, o entendimento já fir-
mado pela Assembleia Legislativa Estadual e outras
Câmaras Municipais, bem como o que vem fazendo
o Executivo Municipal, quanto a suspensão de to-
das as atividades, bem como os Decretos Estadual
e Municipal quanto ao funcionamento de atividades
essenciais;

CONSIDERANDO, por fim, as prescrições de rigi-
dez do distanciamento social previstos nos Decretos
Estadual e Municipal.

RESOLVE:

Art. 1. Determinar a suspensão de todas as ativida-
des no âmbito da Câmara Municipal de Macaíba/
RN, tanto em seus setores administrativos, financei-
ros, jurídico, Procuradoria Comunitária, Gabinetes
dos Vereadores e da Presidência, e, ainda, de todas
as sessões legislativas até o dia 31 de julho do cor-
rente ano, salvo ulterior deliberação.

Parágrafo Primeiro – Fica determinado que todo e
qualquer atendimento será realizado por meio ele-
trônico (WhatsApp), nos contatos constantes no
Anexo I.

Parágrafo Segundo – Fica determinado que as ses-

sões ordinárias, sessões solenes e eventuais sessões
extraordinárias serão realizadas mediante convoca-
ção que será justificada pela Presidência da Casa
quando da convocação para tal ato legislativo e
diante de situação que exija deliberação legislativa,
assim como as Sessões Virtuais nas forma já delibe-
rada por esta Casa Legislativa.

I – Em caso de realização de Sessão Extraordinária,
as mesmas serão realizadas com público máximo de
10 (dez pessoas), a exceção dos Vereadores e servi-
dores essenciais à realização do ato, com a dispo-
sição das cadeiras de forma que seja resguardada
a distância mínima para que seja evitado o contato
entre os presentes.

II – Não será aceita a presença de público superior
ao número de cadeiras disponíveis com o escopo de
evitar aglomeração.

III – As eventuais Sessões Extraordinárias se-
rão transmitidas por meio da página https://www.
facebook.com/CamaraMunicipalDeMacaiba?__
tn__=%2CdlC-R-R&eid=ARBt_VDlB0BejsKW-
-1-Rovx6oV9Thx302B1lTKOIN-o5OSp-YAJ-
-WhphQzKfgcP4JA10ezPtZZGeBYo2&hc_re-
f=ARSlcULKONbpaNK5G8Vg6_rDuGYaYYX-
Vcl6 lg4e2vTluGO8wJJ08WWqXyLppeD-
c-7Lg&ref=nf_target.

Parágrafo Terceiro – As atividades administrativas

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EDITAL Nº 001/2020
RECRUTAMENTO PARA CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTE-

RESSE PÚBLICO

HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to ao disposto no Art. 37, inciso IX, da Cons-
tituição Federal de 1988, na Emenda Constitu-
cional nº 106, de 07 de maio de 2020, na Lei
Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020,
em consonância com a Lei Federal nº 8.745, de
09 de dezembro de 1993, alterada pela Medida
Provisória nº 922, de 28 de fevereiro de 2020
e em conformidade com o Edital Nº 001/2020,
considerando o encerramento dos trabalhos da
Comissão Condutora de Processo Seletivo para
contratação de Profissionais da Assistência So-

cial, bem como, o exaurimento de todas as fa-
ses no âmbito administrativo, HOMOLOGA O
RESULTADO FINAL DO RECRUTAMENTO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EDITAL Nº
001/2020 destinado a ampliação da prestação
dos serviços e programas socioassistenciais na
Rede Municipal de Enfrentamento à COVID-19,
conforme ordem de classificação por cargo pu-
blicada no Diário Oficial do Município de Maca-
íba, Ano III, Nº 0520, do dia 14 de julho de 2020.
Encaminhem-se os autos do Processo de Seleção
a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social para serem tomadas as medidas cabíveis.

Publique-se e Registre-se.

Macaíba/RN, 14 de julho de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018)
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sérgio Silva do Nascimento

Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ANO III – N° 0520 - Macaíba - RN, terça -feira, 14 de julho 2020 19

PODER LEGISLATIVO

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte
Jefferson Stanley da Silva
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra
.............................................................
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797
Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br

indispensáveis tem seu funcionamento autorizado
de forma interna, ficando a Secretaria apenas restrita
ao recebimento de documentos e, ainda, funcionan-
do de acordo com escala de serviço determinada.

Publique-se e esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas integralmente a Portarias
anteriores.

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente da Câmara Municipal de Macaíba

ANEXO I – CONTATOS DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MACAÍBA

a)Secretaria – Josilene Morais - (84) 98826-3921;
b)Tesouraria – José Alvares Júnior – (84) 84 99922-
4067;
c)Assessoria de Comunicação - Edijos Brasil – (84)
98701-9696;
d)Procuradoria – Alexsandro Sousa (84) 994061190
ou Patricia Franco – (84) 99107-1502;
e)Gabinetes:

Gab. Ver. João de Damião
( Luzia - 84 99106-8048)
(Adna- 84 991305463);

Gab. Ver. Ismarleide
( Lurdinha - 84 99154-1317);

Gab. Ver. Dadaia
( Thiago - 84 99105-6758)
( Clebio - 84 99843-1936);

Gab.  Ver. Gelson Lima
(Bruno - 84    98818-6598)
(Alvaro – 84   99195-5322)
(Ricardo -  84 99945-4761);

Gab. Ver. Emídio
(Ericka - 84 99155-2030)
(Lázaro - 84 99212-6311)
(Assessoria - 99126-7041);

Gab. Ver. Silvan
(Assis - 84 99482-2351)
(Corsino - 84 99109-5746);

Gab. Ver. Socorro Nogueira
(Caisa - 84 99198-9707)
(Henrique - 84 99648-2710);

Gab.Ver Antônio França

(Marcio - 84 99409-4262)
(Francisco - 84 99196-5257);

Gab. Ver. Netinho França
(Cione - 84 99175-7898)
(Larissa - 84 98805-3024);

Gab. Ver. Denilson Gadelha
(Janison - 84 99152-0462);

Gab. Ver. Igor Targino
(Robertta - 99109-9146)
(Max - 994974219);

Gab. Ver Ana Catarina
(Nellio - 84 99116-1516)
(Nara - 84 99218-6228);

Gab. Ver. Edma
(Silvana - 84 99451-9624)
(Jefferson - 84 99485-2116);

Gab. Ver. Rita de Cassia
(Carlos - 84 991758445);

Gab. Ver. Zeca Cunha
(Célia Pires - 992161766).